
Consultas Realizadas 

Licitación 461452 - Servicio de Alquiler de
Fotocopiadoras

Consulta 1 - En el PBC, Suministros y Especificaciones técnicas, Tipo 2:
Multifuncional Monocromática de Mediano Porte

Consulta 2 - En el PBC, Suministros y Especificaciones técnicas, Tipo 2:
Multifuncional Monocromática de Mediano Porte”

Consulta 3 - En el PBC, Suministros y Especificaciones técnicas, Tipo 2:
Multifuncional Monocromática de Mediano Porte”

Consulta 4 - En el PBC, Suministros y Especificaciones técnicas, Tipo 2:

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2025

“Donde dice: Panel táctil color de 7 pulgadas o superior, con teclado numérico físico y de acceso a funciones para un
óptimo manejo a nivel de usuarios “Solicitamos puedan ser aceptados equipos con Pantalla táctil de 5 pulgadas y teclado
numérico digital, teniendo en cuenta que la diferencia con lo solicitado es mínima y de igual manera el usuario poseerá una
visualización correcta del menú, además no afecta el rendimiento del equipo, la consulta es cursada con la intención de dar
oportunidad de participación a potenciales oferentes y no limitar.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-07-2025

Nos mantenemos en las especificaciones referentes al panel táctil y teclado físico

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2025

“Donde dice: Velocidad de impresión y copiado 50 ppm o superior “Solicitamos a la convocante, sean aceptados equipos
con velocidad de impresión y copiado de 45 páginas por minuto (ppm) Teniendo en cuenta que para realizar las 50 páginas
por minuto (ppm) exigidas, el tiempo de demora será de tan solo 6 segundos más en el tamaño carta, siendo esto una
diferencia mínima e imperceptible por el usuario final, la cual obtendrá excelentes tiempos de impresión y copiado. De
mantenerse el requerimiento actual se está limitando la participación. La consulta es cursada de tal forma a no limitar la
participación de potenciales oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 29-07-2025

Nos mantenemos en las especificaciones referentes a la velocidad mínima de impresión de las impresoras Tipo 2:
Multifuncional Monocromática de Mediano Porte

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2025

“Donde dice: Ciclo de trabajo mensual: Hasta 170.000 páginas o superior” Consultamos la posibilidad de aceptar un equipo
cuyo rendimiento del Ciclo mensual sea de 150.000 páginas considerando un ciclo óptimo de funcionamiento es de 1.500 a
20.000 impresiones, aspecto que posiciona el equipo en un estándar superior a lo solicitado y favorece al entorno de
impresiones de las oficinas con multiusuarios. En el ambiente de las impresoras multifuncionales, el ciclo mensual está
determinado y es medido de acuerdo a la posibilidad de llegar al tope hasta 2 veces durante su vida útil por lo que el ciclo
óptimo es el parámetro recomendable y utilizado para un equipo solvente técnicamente y para su correcto funcionamiento.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-08-2025

Favor remitirse a la Adenda N° 1.
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Consulta 4 - En el PBC, Suministros y Especificaciones técnicas, Tipo 2:
Multifuncional Monocromática de Mediano Porte”

Consulta 5 - En el PBC, Suministros y Especificaciones técnicas, Tipo 2:
Multifuncional Monocromática de Mediano Porte”

Consulta 6 - En el PBC, Suministros y Especificaciones técnicas, Tipo 2:
Multifuncional Monocromática de Mediano Porte”

Consulta 7 - Con relación al estado de los equipos -

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2025

“Donde dice: Digitalización de documentos: digitalización a dos caras automático, capacidad del alimentador de originales
para 100 hojas como mínimo “Solicitamos a la convocante que puedan ser aceptados equipos con Alimentador Automático
de Documentos Bilaterales (ADF): De 50 hojas, teniendo en cuenta que, a pesar de disponer de capacidad para 50 hojas,
este sistema ADF Bilateral permite el escaneo automático de dos caras/Bilateral de una sola pasada, siendo igual con 50
hojas considerado ampliamente superior, rápido, cómodo, eficiente, no encontrando justificación técnica para mantener el
requerimiento obligatorio actual. La consulta es cursada de tal forma a no limitar la participación de potenciales oferentes y
modelos de equipos.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-07-2025

Nos mantenemos en las especificaciones referentes al alimentador de originales.

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2025

“Donde dice: Velocidad de escaneo: 100 ipm o superior “Solicitamos a la convocante, sean aceptados equipos velocidad de
escaneo 70 imágenes por minuto (ipm) Teniendo en cuenta que no es una función principal en equipos multifuncionales del
tipo de segmento solicitado, donde los escaneos son diarios son eventuales, siendo las funciones de impresión y copias las
más utilizadas especialmente en entornos de oficina. La consulta es cursada de tal forma a no limitar la participación de
potenciales oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 29-07-2025

Nos mantenemos en las especificaciones referentes al alimentador de originales.

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2025

“Donde dice: Memoria: 2 GB o superior “Teniendo en cuenta que cada Fabricante determina los recursos de Hardware
requeridos para alcanzar las velocidades nominales de impresión, copiado o escaneo, por lo cual. Solicitamos sean
aceptados equipos con 1 GB o superior, puesto que, con eso, otros fabricantes garantizan las velocidades solicitadas.
Siendo suficiente para un correcto funcionamiento y una alta velocidad de respuesta, la consulta es cursada con la
intención de dar oportunidad de participación a potenciales oferentes y no limitar

Respuesta Fecha de Respuesta 29-07-2025

Nos mantenemos en las especificaciones referentes a la cantidad mínima de memoria RAM

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2025

Teniendo en cuenta de que este contrato se trata de un servicio dónde el producto final son la copias, impresiones y
escaneos, y que los equipos en si estarán trabajando en la institución en categoría de Comodato; además de incluir la
asistencia técnica, mantenimiento preventivo y correctivo reposición de piezas que sean necesarias, materiales
consumibles e insumos necesarios para el servicio. ¿Por todo lo expuesto consultamos si Los equipos ofertados pueden ser
usados, en buen estado de funcionamiento y cumplir con todas condicionas técnicas solicitadas en el PBC?

Respuesta Fecha de Respuesta 01-08-2025

Remitirse a la Adenda N° 1.
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Consulta 8 - Con relación al estado de los equipos –

Consulta 9 - En el PBC, Suministros y Especificaciones técnicas, Tipo 2:
Multifuncional Monocromática de Mediano Porte”

Consulta 10 - En el PBC, Suministros y Especificaciones técnicas, Tipo 2:
Multifuncional Monocromática de Mediano Porte”

Consulta 11 - En el PBC, Suministros y Especificaciones técnicas, TIPO 1:
MULTIFUNCIÓN LÁSER DIGITAL COLOR MULTIFUNCIÓN LÁSER DIGITAL COLOR

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2025

Solicitamos sean aceptados equipos con año de fabricación del 2022, teniendo en cuenta las actualizaciones de sistemas
operativos y estándares de seguridad cada vez mayores y con tecnología de última generación, de manera a beneficiar a
los usuarios en el uso diario.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-08-2025

Remitirse a la Adenda N° 1.

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2025

“Donde dice: Procesador: 1.1 GHz o superior “Solicitamos que puedan ser aceptados equipos con procesador de 800MHz,
en contrapartida ofrecemos tecnología de punta que cumplen con un óptimo desempeño y funcionamiento solvente en
periodos de utilización critica de los dispositivos. Además, esto no incidirá en absoluto en los procesos de flujo de
impresión, copiado y escaneo, la consulta es cursada con la intención de dar oportunidad de participación a potenciales
oferentes y no limitar la participación de los mismos.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-07-2025

Nos mantenemos en las especificaciones referentes a la velocidad mínima del procesador

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2025

“Donde dice: Disco duro estándar: 500 GB o superior “Solicitamos a la Convocante que puedan ser aceptados equipos con
disco duro de 2GB o superior, teniendo en cuenta que generalmente los equipos del porte solicitado poseen disco duro de
2GB, no afectando al rendimiento del equipo, atendiendo además que no encontramos justificación técnica para la solicitud
de 500GB de capacidad de disco duro, de mantenerse el requerimiento, solicitamos aclarar que tipo y cantidad de datos
serían los almacenados en el equipo, que justifiquen el tamaño solicitado, ya que actualmente se está limitando la
participación de potenciales oferentes. La consulta es cursada de tal forma a no limitar la participación de potenciales
oferentes, así también, que no sean solicitadas características que finalmente no son realmente necesarias.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-07-2025

Nos mantenemos en las especificaciones referentes al tamaño del disco duro.

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2025

“Donde dice: Velocidad de copiado/impresión (B y N/Color): 50 ppm o superior “ “Donde dice: Velocidad de impresión y
copiado 50 ppm o superior “Solicitamos a la convocante, sean aceptados equipos con velocidad de impresión y copiado de
40 páginas por minuto (ppm) Teniendo en cuenta que para realizar las 50 páginas por minuto (ppm) exigidas, el tiempo de
demora será de tan solo 15 segundos más en el tamaño carta, siendo esto una diferencia mínima e imperceptible por el
usuario final, la cual obtendrá excelentes tiempos de impresión y copiado. De mantenerse el requerimiento actual se está
limitando la participación. La consulta es cursada de tal forma a no limitar la participación de potenciales oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 29-07-2025

Nos mantenemos en las especificaciones referentes a la velocidad mínima de impresión de las impresoras Tipo 2:
Multifuncional Monocromática de Mediano Porte.
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Consulta 12 - En el PBC, Suministros y Especificaciones técnicas, TIPO 1:
MULTIFUNCIÓN LÁSER DIGITAL COLOR MULTIFUNCIÓN LÁSER DIGITAL COLOR

Consulta 13 - En el PBC, Suministros y Especificaciones técnicas, TIPO 1:
MULTIFUNCIÓN LÁSER DIGITAL COLOR MULTIFUNCIÓN LÁSER DIGITAL COLOR

Consulta 14 - En el PBC, Suministros y Especificaciones técnicas, TIPO 1:
MULTIFUNCIÓN LÁSER DIGITAL COLOR MULTIFUNCIÓN LÁSER DIGITAL COLOR

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2025

“Velocidad de Procesador: 1.1 GHz o superior ““Solicitamos que puedan ser aceptados equipos con procesador de 1 GHz,
siendo esto una diferencia mínima con lo solicitado, en contrapartida ofrecemos tecnología de punta que cumplen con un
óptimo desempeño y funcionamiento solvente en periodos de utilización critica de los dispositivos. Además, esto no incidirá
en absoluto en los procesos de flujo de impresión, copiado y escaneo, la consulta es cursada con la intención de dar
oportunidad de participación a potenciales oferentes y no limitar la participación de los mismos.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-07-2025

Nos mantenemos en las especificaciones referentes a la velocidad mínima del procesador.

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2025

“Donde dice: Memoria de almacenamiento: 120 GB o superior” Solicitamos a la Convocante que puedan ser aceptados
equipos con disco duro de 4GB o superior, teniendo en cuenta que generalmente los equipos del porte solicitado poseen
disco duro de 2GB, no afectando al rendimiento del equipo, atendiendo además que no encontramos justificación técnica
para la solicitud de 120GB de capacidad de disco duro, de mantenerse el requerimiento, solicitamos aclarar que tipo y
cantidad de datos serían los almacenados en el equipo, que justifiquen el tamaño solicitado, ya que actualmente se está
limitando la participación de potenciales oferentes. La consulta es cursada de tal forma a no limitar la participación de
potenciales oferentes, así también, que no sean solicitadas características que finalmente no son realmente necesarias.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-07-2025

Nos mantenemos en las especificaciones referentes al tamaño del disco duro.

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2025

“Donde dice: Ciclo de trabajo mensual: 140.000 páginas al mes o superior” Consultamos la posibilidad de aceptar un
equipo cuyo rendimiento del Ciclo mensual sea de 90.000 páginas considerando un ciclo óptimo de funcionamiento es de
2.000 a 10.000 impresiones, aspecto que posiciona el equipo en un estándar superior a lo solicitado y favorece al entorno
de impresiones de las oficinas con multiusuarios. En el ambiente de las impresoras multifuncionales, el ciclo mensual está
determinado y es medido de acuerdo a la posibilidad de llegar al tope hasta 2 veces durante su vida útil por lo que el ciclo
óptimo es el parámetro recomendable y utilizado para un equipo solvente técnicamente y para su correcto funcionamiento.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-08-2025

Remitirse a la Adenda N° 1.
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